

**Lucrari de reparatie capitala a
incaperilor SAMU Ialoveni
str.Alexandru cel Bun 19**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-5

Valoarea de deviz 64 424 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-06	Aparate receptoare: Dispozitive "TIC" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze	buc	1,000	928,335 922,560	928,335 922,560
2	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate Sirena PS40	buc	2,000	638,655 634,260	1 277,310 1 268,520
3	10-08-002-03	Avertizoare "TIC" automate:Avertizor ИПП-1	buc	3,000	120,061 115,320	360,184 345,960
4	10-08-002-03	Avertizoare "TIC" automate:termic de fum de lumina in executare protejata de explozii TD-135	buc	4,000	120,066 115,320	480,262 461,280
5	10-08-002-03	Avertizoare "TIC" automate:termic de fum de lumina in executare protejata de explozii Tip SD-112	buc	46,000	120,105 115,320	5 524,838 5 304,720
6	RpEG16A	Montarea pe santier a cutiilor de tablou capsulate si fixarea lor pe panouri sau pe schelet metalic, tip cutie metalica cu 12 circuite fara monopolari - simbol 0819	buc	1,000	113,014 113,014	113,014 113,014
7	RpEI18Bk =0.3man	Cablu de semnalizare din cupru, cu izolatie si manta din PVC, pentru tensiuni de 0,25/0,5 kV, cu	m	300,000	6,559 5,881	1 967,571 1 764,396

1	2	3	4	5	6	7
		rezistenta marita la propagarea flacarilor, simbol CSYY-E, montate aparent, avind sectiunea de 4x1 mmp				
8	pret de piata	Cablu de semnalizare cu intarziere marita la propagarea flacarilor KBBΓ(A)-LS 4x0.75mmp	m	300,000	8,330 0,000	2 499,000 0,000
9	10-01-055-03k=0.5man	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton k=0.5 manopera	100 m	3,000	2 595,550 2 450,550	7 786,650 7 351,650
10	pret de piata	Cablu UTP cat 6e FTP(din cupru)	m	3,000	10,330 0,000	30,990 0,000
11	08-02-409-1k=0.5man	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm	100 m	0,150	1 330,560 686,153	199,584 102,923
12	pret de piata	Teava din PVS diam.20mm	m	15,000	6,500 0,000	97,500 0,000
13	10-06-037-09	Cutii cu usita: Cutie de intinderi sau doza, marime, mm, pina la:300x300 sub Amstrong	buc	2,000	129,399 125,699	258,798 251,398
14		Cutie 300x300	buc	2,000	65,000 0,000	130,000 0,000
15	10-04-066-07	Информационная розетка 1xRJ45	buc	15,000	57,782 57,660	866,733 864,900
16		Priza 1xRJ45	buc	13,000	185,670 0,000	2 413,710 0,000
17		Priza 1xRJ11	buc	2,000	72,500 0,000	145,000 0,000
18	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	22,000	8,649 8,649	190,278 190,278
19	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari	buc	22,000	34,643 33,443	762,142 735,742
20	AcF01A	Piesa de trecere etansa prin pereti furtun metalic d16mm l=1.m/l	kg	6,000	33,587 6,919	201,520 41,515
		Total	lei			26 233,419

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %			4 732,525
		Transportarea materialelor	7,00 %			434,859
		Cheltuieli de regie	50,00 %			9 859,428
		Beneficiu de deviz	6,00 %			2 475,615
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				43 735,846 19 718,856
		2. Utilaj				
21	pret de piata	Aparate receptoare:Dispozitive PIC de receptie si control de semnalizare.Concentrator:bloc de baza pentru 10raze/tip Varta,BOSH altele cu bloc GSM	buc	1,000	1 525,670 0,000	1 525,670 0,000
22	pret de piata	Aparat de semnalizare de capacitate Sirena 40	buc	2,000	525,830 0,000	1 051,660 0,000
23	pret de piata	Avertizoare "PIC" automate:Avertizor ИПР-1	buc	3,000	135,000 0,000	405,000 0,000
24	pret de piata	Avertizoare "PIC" automate:Avertizor TD-135	buc	4,000	183,330 0,000	733,320 0,000
25	pret de piata	Avertizoare "PIC" automate: Detector de fum Tip SD-112	buc	46,000	121,330 0,000	5 581,180 0,000
26	pret de piata	Cutie de tablou gata echipata SIP	buc	1,000	650,000 0,000	650,000 0,000
		Total Utilaj Inclusiv salariu				9 946,830

		Total	lei	53 687
		TVA	20,00 %	10 737
		Total deviz: Inclusiv salariu	64 424 19 720	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a
incaperilor SAMU Ialoveni
str.Alexandru cel Bun 19**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-5

Valoarea de deviz 64 424 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-5:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	292,645	57,66	16 873,911
2.	7122050013400	Zidar	h-om	9,900	57,66	570,834
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,720	57,66	41,515
4.	7137010011501	Electrician automatizare	h-om	30,600	57,66	1 764,396
5.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,960	57,66	113,014
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,160	57,66	355,186
		Total manopera				19 720

Materiale:

1.	0-120	Cablu de semnalizare cu intarziere marita la propagarea flacarilor KBBΓ(A)-LS 4x0.75mmp	m	300,000	8,33	2 499,000
2.	0-121	Cablu UTP cat 6e FTP(din cupru)	m	3,000	10,33	30,990
3.	0-122	Teava din PVS diam.20mm	m	15,000	6,50	97,500
4.	0-123	Cutie 300x300	buc	2,000	65,00	130,000
5.	0-124	Priza 1xRJ45	buc	13,000	185,67	2 413,710
6.	0-125	Priza 1xRJ11	buc	2,000	72,50	145,000
7.	0-126	Aparate receptoare:Dispozitive ПС de receptie si control de semnalizare.Concentrator:bloc de baza pentru 10raze/tip Varta,BOSH altele cu bloc GSM	buc	1,000	1 525,67	1 525,670
8.	0-127	Aparat de semnalizare de capacitate Sirena 40	buc	2,000	525,83	1 051,660
9.	0-128	Avertizoare "ПС" automate:Avertizor ИПР-1	buc	3,000	135,00	405,000
10.	0-129	Avertizoare "ПС" automate:Avertizor TD-135	buc	4,000	183,33	733,320
11.	0-130	Avertizoare "ПС" automate: Detector de fum Tip SD-112	buc	46,000	121,33	5 581,180
12.	0-131	Cutie de tablou gata echipata SIP	buc	1,000	650,00	650,000
13.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,011	1 950,00	21,450
14.	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,001	19 200,00	19,200
15.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,004	21 000,00	84,000
16.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,144	40,00	5,760
17.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,028	25,00	0,700
18.	1012073	Ate aspre	kg	0,030	12,00	0,360
19.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	16,900	5,85	98,865
20.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	2,010	11,00	22,110
21.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	2,010	6,00	12,060
22.	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	9,360	25,00	234,000
23.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,030	45,00	1,350

24.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,022	185,00	4,070
25.	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	0,025	33,00	0,825
26.	2513730000000p	Piesa de trecere etansa prin pereti furtun metalic d16mm l=1.m/l	kg	6,300	25,00	157,500
27.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,700	1,50	11,550
28.	2811236311003	Doze de derivatie	buc	78,750	2,58	203,175
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,132	15,00	1,980
30.	4110041	Energie electrica	kw-h	0,180	1,60	0,288
31.	5009031	Scoabe	10 buc	1,005	2,50	2,512
32.	5009061	Fisa de izolatie	buc	2,700	1,10	2,970
33.	5009070	Racordari	10 buc	0,270	4,20	1,134
34.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"	kg	0,282	32,00	9,024
35.	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС30"	kg	0,030	32,00	0,960
36.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛІСЭПІЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,015	15,00	0,225
Total materiale de construcții						16 161

Utilaje de construcții:

1.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	5,220	15,00	78,300
2.	030401	Troliuri electrice, forta de tractiune, pina la 5,79 (0,59) kN (t)	h-ut	0,740	10,00	7,400
3.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	2,370	10,00	23,700
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,405	35,00	14,175
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,330	10,00	3,300
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,220	25,00	5,500
7.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,048	35,00	1,680
8.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	10,490	15,00	157,350
9.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,726	15,00	10,890
Total utilaje de construcții						302

Total	lei	53 687
TVA	20,00 %	10 737

Total deviz:

64 424

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie capitala a
incaperilor SAMU Ialoveni str.Alexandru cel
Bun 19**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-06	Aparate receptoare: Dispozitive "PIC" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze	buc			928,335 922,560
	1	Muncitor	h-om	16,0000	57,66	922,560
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0030	25,00	0,075
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	5,85	2,340
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0300	32,00	0,960
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	15,00	2,400
2	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate Sirena PS40	buc			638,655 634,260
	1	Muncitor	h-om	11,0000	57,66	634,260
	1010219	Liant de ipsos "I-3"	t	0,00002	1 950,00	0,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0020	25,00	0,050
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	5,85	1,755
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0200	32,00	0,640
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	15,00	1,950
3	10-08-002-03	Avertizoare "PIC" automate: Avertizor ИПП-1	buc			120,061 115,320
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,320
	1010219	Liant de ipsos "I-3"	t	0,00002	1 950,00	0,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	25,00	0,008
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	5,85	1,755
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0040	32,00	0,128
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1900	15,00	2,850
4	10-08-002-03	Avertizoare "PIC" automate: termic de fum de lumina in executare protejata de explozii TD-135	buc			120,066 115,320
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,320
	1010219	Liant de ipsos "I-3"	t	0,00002	1 950,00	0,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	25,00	0,013
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	5,85	1,755
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0040	32,00	0,128
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1900	15,00	2,850
5	10-08-002-03	Avertizoare "PIC" automate: termic de fum de lumina in executare protejata de explozii Tip SD-112	buc			120,105 115,320
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,320
	1010219	Liant de ipsos "I-3"	t	0,00002	1 950,00	0,042
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	25,00	0,010
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	5,85	1,755
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0040	32,00	0,128
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1900	15,00	2,850
6	RpEG16A	Montarea pe santier a cutiilor de tablou capsulate si fixarea lor pe panouri sau pe schelet metalic, tip cutie metalica cu 12 circuite fara monopolari - simbol 0819	buc			113,014 113,014
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,9600	57,66	113,014
7	RpEI18Bk=0.3 man	Cablu de semnalizare din cupru, cu izolatie si manta din PVC, pentru tensiuni de 0,25/0,5 kV, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, simbol CSYY-E, montate aparent, avind sectiunea de 4x1 mmp	m			6,559 5,881
	7137010011501	Electrician automatizare	h-om	0,3400	57,66	5,881
	2811236311003	Doze de derivatie	buc	0,2500	2,58	0,677
8	pret de piata	Cablu de semnalizare cu intarziere marita la propagarea flacarilor KBBΓ(A)-LS 4x0.75mmp	m			8,330 0,000
	0-120	Cablu de semnalizare cu intarziere marita la propagarea flacarilor KBBΓ(A)-LS 4x0.75mmp	m	1,0000	8,33	8,330

1	2	3	4	5	6	7
9	10-01-055-03k=0.5man	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton k=0.5 manopera	100 m			2 595,550 2 450,550
	1	Muncitor	h-om	42,5000	57,66	2 450,550
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0033	1 950,00	6,500
	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,00036	19 200,00	6,400
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	21 000,00	28,000
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	25,00	78,000
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,7400	15,00	26,100
10	pret de piata	Cablu UTP cat 6e FTP(din cupru)	m			10,330 0,000
	0-121	Cablu UTP cat 6e FTP(din cupru)	m	1,0000	10,33	10,330
11	08-02-409-1k=0.5man	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm	100 m			1 330,560 686,153
	1	Muncitor	h-om	23,8000	57,66	686,153
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	40,00	38,400
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	11,00	147,400
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	6,00	80,400
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,2000	45,00	9,000
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	2,50	16,747
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	1,10	19,800
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	4,20	7,560
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	10,00	158,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	35,00	94,500
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	15,00	72,600
12	pret de piata	Teava din PVS diam.20mm	m			6,500 0,000
	0-122	Teava din PVS diam.20mm	m	1,0000	6,50	6,500
13	10-06-037-09	Cutii cu usita: Cutie de intinderi sau doza, marime, mm, pina la:300x300 sub Armstrong	buc			129,399 125,699
	1	Muncitor	h-om	2,1800	57,66	125,699
	030401	Troliuri electrice, forta de tractiune, pina la 5,79 (0,59) kN (t)	h-ut	0,3700	10,00	3,700
14		Cutie 300x300	buc			65,000 0,000
	0-123	Cutie 300x300	buc	1,0000	65,00	65,000
15	10-04-066-07	Информационная розетка 1xRJ45	buc			57,782 57,660
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,660
	1012073	Ate aspre	kg	0,0020	12,00	0,024
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0120	1,60	0,019
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПГОС30"	kg	0,0020	32,00	0,064
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0010	15,00	0,015
16		Priza 1xRJ45	buc			185,670 0,000
	0-124	Priza 1xRJ45	buc	1,0000	185,67	185,670
17		Priza 1xRJ11	buc			72,500 0,000
	0-125	Priza 1xRJ11	buc	1,0000	72,50	72,500
18	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			8,649 8,649
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0200	57,66	1,153
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	57,66	7,496
19	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari	buc			34,643 33,443

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4300	57,66	24,794
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	1,50	0,525
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	185,00	0,185
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,090
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	25,00	0,250
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	10,00	0,150
20	AcF01A	Piesa de trecere etansa prin pereti furtun metalic d16mm l=1.m/l	kg			33,587 6,919
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1200	57,66	6,919
	2513730000000p	Piesa de trecere etansa prin pereti furtun metalic d16mm l=1.m/l	kg	1,0000	25,00	26,250
	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	0,0040	33,00	0,138
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,0080	35,00	0,280
		2. Utilaj				
21	pret de piata	Aparate receptoare:Dispozitive PIC de receptie si control de semnalizare.Concentrator:bloc de baza pentru 10raze/tip Varta,BOSH altele cu bloc GSM	buc			1 525,670 0,000
	0-126	Aparate receptoare:Dispozitive PIC de receptie si control de semnalizare.Concentrator:bloc de baza pentru 10raze/tip Varta,BOSH altele cu bloc GSM	buc	1,0000	1 525,67	1 525,670
22	pret de piata	Aparat de semnalizare de capacitate Sirena 40	buc			525,830 0,000
	0-127	Aparat de semnalizare de capacitate Sirena 40	buc	1,0000	525,83	525,830
23	pret de piata	Avertizoare "PIC" automate:Avertizor IIIP-1	buc			135,000 0,000
	0-128	Avertizoare "PIC" automate:Avertizor IIIP-1	buc	1,0000	135,00	135,000
24	pret de piata	Avertizoare "PIC" automate:Avertizor TD-135	buc			183,330 0,000
	0-129	Avertizoare "PIC" automate:Avertizor TD-135	buc	1,0000	183,33	183,330
25	pret de piata	Avertizoare "PIC" automate: Detector de fum Tip SD-112	buc			121,330 0,000
	0-130	Avertizoare "PIC" automate: Detector de fum Tip SD-112	buc	1,0000	121,33	121,330
26	pret de piata	Cutie de tablou gata echipata SIP	buc			650,000 0,000
	0-131	Cutie de tablou gata echipata SIP	buc	1,0000	650,00	650,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.